九、报告期内公司及其控股股东、实际控制人诚信状况的说明

√适用 □不适用

报告期内，公司及公司控股股东、实际控制人均不存在未履行法院生效判决或者所负数额较

大的债务到期未清偿等不良诚信的状况。

十、重大关联交易

(一) 与日常经营相关的关联交易

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项

□适用 √不适用

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用 √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

(二) 资产收购或股权收购、出售发生的关联交易

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项

□适用 √不适用

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用 √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

34 / 140

4、 涉及业绩约定的，应当披露报告期内的业绩实现情况

□适用 √不适用

(三) 共同对外投资的重大关联交易

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项

□适用 √不适用

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用 √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

(四) 关联债权债务往来

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项

□适用 √不适用

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用 √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

(五) 公司与存在关联关系的财务公司、公司控股财务公司与关联方之间的金融业务

□适用 √不适用

(六) 其他重大关联交易

□适用 √不适用

(七) 其他

□适用 √不适用

十一、重大合同及其履行情况

1 托管、承包、租赁事项

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

35 / 140

2 报告期内履行的及尚未履行完毕的重大担保情况

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

36 / 140

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件

股份
226,402,400 54.22 70,000 0 0 -224,567,800 -224,497,800 1,904,600 0.46

1、国家持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

2、国有法人持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

3、其他内资持股 226,402,400 54.22 70,000 0 0 -224,567,800 -224,497,800 1,904,600 0.46

其中：境内非国

有法人持股
0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

境内自然

人持股
226,402,400 54.22 70,000 0 0 -224,567,800 -224,497,800 1,904,600 0.46

4、外资持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

其中：境外法人

持股
0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

境外自然

人持股
0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

二、无限售条件

流通股份
191,175,700 45.78 311,500 0 0 224,542,800 224,854,300 416,030,000 99.54

1、人民币普通股 191,175,700 45.78 311,500 0 0 224,542,800 224,854,300 416,030,000 99.54

2、境内上市的外

资股
0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

3、境外上市的外

资股
0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

4、其他 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

三、股份总数 417,578,100 100.00 381,500 0 0 -25,000 356,500 417,934,600 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2023 年半年度报告

37 / 140

（1）2023 年 2 月 6 日，公司完成 2022 年第二期股票期权与限制性股票激励计划的首次授予

限制性股票 70,000 股的登记。普通股股本由 417,578,100 股增加至 417,648,100 股。详见公司于上

海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《瑞芯微电子股份有限公司 2022 年第二期股票期权

与限制性股票激励计划首次授予结果公告》（公告编号：2023-007）。

（2）2023 年 2 月 8 日，公司股东励民、黄旭合计持有限售条件股份 224,280,000 股解除限售

上市流通。详见公司于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《瑞芯微电子股份有限公司

首次公开发行限售股上市流通公告》（公告编号：2023-005）。

（3）2023 年第一季度，公司 2020 年股票期权与限制性股票激励计划激励对象通过自主行权

方式在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司登记过户股份数量合计 117,100 股。普通股股

本由 417,648,100 股增加至 417,765,200 股。详见公司于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

披露的《瑞芯微电子股份有限公司关于 2020 年股票期权与限制性股票激励计划 2023 年第一季度

自主行权结果暨股份变动的公告》（公告编号：2023-012）。

（4）2023 年 4 月 24 日，公司 2020 年股票期权与限制性股票激励计划预留授予限制性股票

第二个限售期 55 名激励对象持有的 262,800 股限制性股票解除限售上市流通。详见公司于上海证

券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《瑞芯微电子股份有限公司关于 2020 年股票期权与限制